---

<sup>40</sup>*Ibidem*, f. 62v “Non enim ita est, quia nullus sine inicio, nisi Pater et Filius et Spiritus sanctus. Omnis (sic) enim spiritus sive boni sive mali a Deo creati”.

<sup>41</sup>*Ibidem*, f. 63r “Set ostendendum est qualiter corrui et ob quam causam sancti viri eum cecidisse testificati sunt. Propria enim culpa cecidit et in eternum dampnatus est. Nam Deus materiam abgolorum, iuxta quosdam, sumpsit e cello empire et eos spiritus bonos creavit atque preclaros; quorum unus, qui Lucifer, quasi ferens lucem, vocabatur, cum cognovisset se clariorem ac lucidiorem ceteris, in arrogantia elevates est”.

<sup>42</sup>*Ibidem*, f. 64r “Et hob hanc superbiam cecidit de cello et omnes angeli quotquot consenserunt ei. Et demones facti sunt. Non enim antea diabolus erat, nec malignus spiritus. Et quia sponte et non aliquo suadente peccaverunt, in eternum dampnati sunt”. En el prólogo de Valdés aparece esta misma idea: “Diabolus non per condicionem, set per arbitrium malum esse factum credimus”.

<sup>43</sup>*Ibidem*, f. 53r. “Si obiciunt quod in Ezechiel dicitur: «Qui factus est ei inimicus sempiternus» (cf. Ez. 35, 5) et ideo dicant diabolus non habuisse inicium. Discant quo modo diffinitur hoc nomen ‘sempiternus’. Nam ‘sempiternus’ non diffinitur sine inicio. Est autem differentia inter ‘eternum’ et ‘sempiternum’ et ‘perpetuum’. ‘Eternum’ est quod caret principio et fine, ut Deus. ‘Perpetuum’ est quod habet principium cum tempore et numquam finitur, ut mundus. ‘Sempiternum’ est quod habet inicium sub tempore nec habebit finem, ut anima; et ita diabolus est inimicus // sempiternus, habens inicium, set non finem”.

El método que utiliza Durand es, en definitiva, el método del gran polemista católico; primero reproduce los argumentos de los herejes para luego refutarlos a partir de las Autoridades:

Que impongan silencio, pues, a semejante charlatanería. Y pues creemos que bastan las precedentes autoridades para probar la citada doctrina<sup>44</sup>.

Todo esto convirtió a Durand en un terrible adversario. Sus controversias tuvieron una gran eficacia gracias al empleo de un modelo muy eficaz<sup>45</sup>. En primer lugar, el uso de las Sagradas Escrituras, la Biblia como principal arma de ataque. En segundo lugar, con un conocimiento profundo de gramática latina y griega, que le permitía discutir con un valor añadido, rebatir argumentos apelando al origen y significado de la palabra. Para Durand, el dogma cátaro no se fundamentaba en las Sagradas Escrituras, sino en una interpretación mutilada de las mismas. Hay un tercer elemento que determina esta eficacia, y es la vida predicadora que llevó a cabo Durand. Los Pobres Católicos fueron la comunidad con la que llevó a cabo su ideal apostólico, basado en la pobreza como había hecho años antes Pedro Valdés. Su actividad predicadora consiguió la conversión de multitud de valdenses al catolicismo.